
 

1 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA) 
 

N. 20/2020 del 21/02/2020 

 

 

OGGETTO 

 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE E ALL’ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, DA PARTE DEGLI ENTI PARCO NAZIONALI DI CUI ALLA 

LEGGE QUADRO 6 DICEMBRE 1991, N. 394 E SS. MM. II. AMMESSI A 

FINANZIAMENTO GIUSTO DECRETO MATTM DEL 25/11/2019. NOMINA 

R.U.P. E APPROVAZIONE AVVISO D’INDAGINE DI MERCATO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

AMMINISTRATIVO AL R.U.P. 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota prot. n. 2727 del 

18/06/2019, ha rivolto l’invito agli Enti Parco Nazionali a presentare proposte d’intervento per la 

mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici. 

 

- In particolare, nell’ambito delle risorse messe a disposizione, l’importo degli interventi assegnato 

all’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, è di euro 3.868.160,00 ed attiene alle seguenti quattro 

tipologie di intervento:  

I. Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

II. Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilità 

dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del parco e realizzazione di impianti 

di piccola dimensione di produzione di energia da fonti rinnovabili; 

III. Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile; 

IV. Interventi di gestione forestale sostenibile. 

 

- con Deliberazione Presidenziale n. 02/2019 del 02/08/2019, ratificata con D.C.D. n. 45/2019 del 

08/10/2019, sono state approvate le proposte progettuali predisposte dall’Ente relative alle iniziative 

di cui all’invito del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per la 

realizzazione d’interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici, 

giusto Decreto MATTM n. 43 del 28/02/2019 come dalle schede progetto di seguito elencate e di 

importo complessivo di € 3.985.842,41:  

 



 

2 

 

 TIPOLOGIA E DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

  TIPOLOGIA I   

1.1 

A.P.I. (Azioni per la protezione degli impollinatori nel Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia) € 189.101,22 

1.2 

Gestione sostenibile del carbonio attraverso la quantificazione e certificazione dei 

servizi ecosistemici nel territorio del Parco € 238.249,00 

  TIPOLOGIA II   

2.1 

Efficientamento energetico degli Uffici  dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 524.000,00 

2.2 

Efficientamento energetico della “Torre dei Guardiani” Centro Visite dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 153.174,00 

2.3 Reddito energetico nel territorio Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 342.884,00 

  TIPOLOGIA III   

3.1 

Transumando- servizio integrato per la sharing mobility del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia € 785.048,04 

3.2 

Transumando- veicoli a ridotto impatto ambientale del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 63.731,00 

  TIPOLOGIA IV   

4.1 

Restauro forestale delle aree percorse dal fuoco e monitoraggio dei processi 

dinamici di rigenerazione –F.D.R. Acquatetta. € 881.280,00 

4.2 

Interventi di gestione selvicolturale per la prevenzione degli incendi boschivi e 

per favorire i processi dinamici in atto nei rimboschimenti di conifere 

mediterranee- Bosco di Castel del Monte. € 415.574,80 

4.3 

Incremento dei punti di approvvigionamento idrico per i mezzi terrestri impiegati 

nelle operazioni di lotta attiva agli incendi boschivi. € 392.800,35 

      

  TOTALE € 3.985.842,41 

 

- a seguito dei riscontri alla richieste di integrazioni e chiarimenti di cui alle note, prot. n. 0027862 

del 04/10/2019 e prot. n.0031019 del 11/11/2019 del MATTM, con comunicazione del 31/12/2019, 

prot. n. 34837, è stato trasmesso a questo Parco Nazionale il Decreto del 25/11/2019, prot. n. 34126, 

della ex Direzione generale per il Clima e della ex Direzione generale per la Protezione della Natura 

e del Mare, che assegna un importo complessivo di € 3.440.809,78 in favore di questo Ente per la 

realizzazione degli interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici, 

secondo quanto di seguito dettagliato: 

 

 TIPOLOGIA E DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

  TIPOLOGIA II   

2.1 

Efficientamento energetico degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 524.000,00 



 

3 

 

2.2 

Efficientamento energetico della “Torre dei Guardiani” Centro Visite dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 153.174,00 

2.3 Reddito energetico nel territorio Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 342.884,00 

  TIPOLOGIA III   

3.1 

Transumando- servizio integrato per la sharing mobility del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia € 785.048,04 

3.2 

Transumando- veicoli a ridotto impatto ambientale del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 63.731,00 

  TIPOLOGIA IV   

4.1 

Restauro forestale delle aree percorse dal fuoco e monitoraggio dei processi 

dinamici di rigenerazione –F.D.R. Acquatetta. 

 € 850.780,00  

4.2 

Interventi di gestione selvicolturale per la prevenzione degli incendi boschivi e 

per favorire i processi dinamici in atto nei rimboschimenti di conifere 

mediterranee- Bosco di Castel del Monte. 

 € 366.774,80  

4.3 

Incremento dei punti di approvvigionamento idrico per i mezzi terrestri impiegati 

nelle operazioni di lotta attiva agli incendi boschivi. 

 € 355.042,00  

      

  TOTALE € 3.440.809,78 

 

- In concomitanza all'invio della comunicazione del 31/12/2019, su indicata, sono state trasferite le 

risorse nelle casse di questo Ente per un importo di € 2.752.647,82, pari al 80% dell’importo 

complessivo concesso, per cui si è provveduto a variare per maggiori entrate il bilancio di previsione 

2019, nonché ad accertare, riscuotere e versare su apposito capitolo le somme trasferite, giusta Det. 

Dir. n. 367/2019; 

 

CONSIDERATO che: 

- Occorre dare avvio alle procedure per l’attuazione agli interventi, secondo quanto disposto dal 

sopra richiamato Decreto del 25/11/2019, ed in particolare: 

- procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per ciascuno degli interventi sopra 

elencati; 

- avviare le procedure per l’affidamento del servizio di supporto al R.U.P., ax art. 31, c. 11 del D.Lgs. 

50/2016, stante la natura specialistica delle prestazioni richieste e non disponendo questo Ente di 

adeguato numero di personale che assicuri il regolare espletamento della prestazione; 

- approvare l’avviso per l’espletamento di un’indagine di mercato propedeutica all’avvio della 

procedura, ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di 

supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI: 

- lo Statuto ed i Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, le linee guida ANAC n. 1 e 3 e richiamato il D.P.R. 207/2010 per le 

parti ancora applicabili; 

Tanto premesso quale espletata istruttoria; 

 



 

4 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento. 

 

1. DI DARE ATTO che: 

- con Decreto del 25/11/2019, prot. n. 34126, del MATTM è stata assegnata la somma complessiva 

di € 3.440.809,78 in favore di questo Ente per la realizzazione degli interventi finalizzati alla 

mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici, come di seguito dettagliato: 

 

 TIPOLOGIA E DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

  TIPOLOGIA II   

2.1 

Efficientamento energetico degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 524.000,00 

2.2 

Efficientamento energetico della “Torre dei Guardiani” Centro Visite dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 153.174,00 

2.3 Reddito energetico nel territorio Parco Nazionale dell’Alta Murgia € 342.884,00 

  TIPOLOGIA III   

3.1 

Transumando- servizio integrato per la sharing mobility del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia € 785.048,04 

3.2 

Transumando- veicoli a ridotto impatto ambientale del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia € 63.731,00 

  TIPOLOGIA IV   

4.1 

Restauro forestale delle aree percorse dal fuoco e monitoraggio dei processi 

dinamici di rigenerazione –F.D.R. Acquatetta. 

 € 850.780,00  

4.2 

Interventi di gestione selvicolturale per la prevenzione degli incendi boschivi e 

per favorire i processi dinamici in atto nei rimboschimenti di conifere 

mediterranee- Bosco di Castel del Monte. 

 € 366.774,80  

4.3 

Incremento dei punti di approvvigionamento idrico per i mezzi terrestri impiegati 

nelle operazioni di lotta attiva agli incendi boschivi. 

 € 355.042,00  

      

  TOTALE € 3.440.809,78 

 

- secondo quanto disposto dal sopra richiamato Decreto del 25/11/2019, occorre dare avvio alle 

procedure per l’attuazione agli interventi; 

 

2. DI NOMINARE, ex art. 31 del D.Lgs.  50/2016, Responsabili dei Procedimenti i dipendenti 

in servizio presso questo Ente, in possesso dei requisiti di legge, secondo la seguente tabella: 

  



 

5 

 

 TIPOLOGIA E DENOMINAZIONE R.U.P. 

  TIPOLOGIA II   

2.1 

Efficientamento energetico degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia 

Geom. Luigi 

Bombino 

2.2 

Efficientamento energetico della “Torre dei Guardiani” Centro Visite 

dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Geom. Luigi 

Bombino 

2.3 Reddito energetico nel territorio Parco Nazionale dell’Alta Murgia Direttore 

  TIPOLOGIA III   

3.1 

Transumando- servizio integrato per la sharing mobility del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia 

Arch. Mariagiovanna 

Dell’Aglio 

3.2 

Transumando- veicoli a ridotto impatto ambientale del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia 

Dott.ssa Annabella Di 

Gregorio 

  TIPOLOGIA IV   

4.1 

Restauro forestale delle aree percorse dal fuoco e monitoraggio dei processi 

dinamici di rigenerazione –F.D.R. Acquatetta. 

Dott.ssa Chiara Mattia  

4.2 

Interventi di gestione selvicolturale per la prevenzione degli incendi boschivi 

e per favorire i processi dinamici in atto nei rimboschimenti di conifere 

mediterranee- Bosco di Castel del Monte. 

Dott.ssa Chiara Mattia 

4.3 

Incremento dei punti di approvvigionamento idrico per i mezzi terrestri 

impiegati nelle operazioni di lotta attiva agli incendi boschivi. 

Arch. Mariagiovanna 

Dell’Aglio   

 

 

3. DI APPROVARE, come approva, l’avviso di manifestazione d’interesse ed i relativi 

modelli allegati, propedeutico all’avvio della procedura, ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 

4. DI RISERVARSI  la prenotazione delle somme necessarie, all’avvio della procedura 

negoziata di che trattasi;  

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché 

l’avviso di manifestazione d’interesse e gli allegati modelli sul sito web dell’Ente: 

www.parcoaltamurgia.gov.it, Sez. Bandi e Avvisi; 

 

6. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

 
                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                            F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

6 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 

                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                    DOMENICO NICOLETTI 



 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

 AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

OGGETTO: Indagine di mercato per l'affidamento, ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.,  del servizio di supporto tecnico amministrativo al Responsabile 

Unico del Procedimento per gli interventi finalizzati alla mitigazione e 

all’adattamento ai cambiamenti climatici, ammessi a finanziamento giusto Decreto 

MATTM del 25/11/2019, da espletarsi  sulla piattaforma 
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/   

 

 

Premessa 

Con Determinazione Dirigenziale n. __ del __/02/2020, l’Ente Parco ha stabilito di 

avviare un'indagine esplorativa di mercato per indiv iduare cinque operatori, se 

sussistono in tal numero aspiranti idonei, da invitare alla procedura negoziata di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’affidamento, 

mediante la piattaforma di e-procurement Tuttogare di cui all’indirizzo 

https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/  dell’incarico di supporto tecnico amministrativo al 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi finanziati con fondi ministeriali, 

giusto Decreto MATTM del 25/11/2019, e di seguito elencati:  

 

1 TIP. II: Efficientamento energetico degli Uffici dell'Ente Parco Nazionale 

dell'Alta Murgia. 

2 TIP. II: Efficientamento energetico della "Torre dei Guardiani" Centro Visite 

dell'Ente Parco 

Nazionale dell'Alta Murgia.  

3 TIP. II: Reddito energetico nel territorio Parco Nazionale dell'Alta Murgia.  

   

4 TIP. III: Transumando- servizio integrato per la sharing mobility del Parco 

Nazionale dell'Alta Murgia.  

   

5 TIP. IV: Restauro forestale delle aree percorse dal fuoco e monitoraggio dei 

processi dinamici di rigenerazione -F.D.R. Acquatetta.  

6 TIP. IV: lnterventi di gestione selvicolturale per la prevenzione degli incendi 

boschivi e per 

favorire i processi dinamici in atto nei rimboschimenti  di conifere mediterranee- 

Bosco 

di Castel del Monte.  

7 TIP. IV: lncremento dei punti di approvvigionamento idrico per i mezzi terrestri 

impiegati nelle operazioni di lotta attiva agl i incendi boschivi.  

 

La procedura negoziata verrà espletata  mediante la piattaforma telematica raggiungibile 

all’indirizzo https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/ . 

mailto:info@parnamura.it
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

L’indagine di mercato di cui al presente avviso, che è pubblicato per almeno 10 giorni 

sul sito istituzionale dell’Ente Parco www.parcoaltamurgia.gov.it , nella sezione bandi 

e avvisi, ha il solo fine di ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti potenzialmente 

interessati ad essere invitati a presentare offerta.  

La presente indagine di mercato, pertanto, ha lo scopo esclusivamente esplorativo e non 

comporta l’instaurazione di obblighi negoziali nei confronti dell’Ente, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 

avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per l’affidamento 

dell’incarico di cui trattasi, senza che i soggetti che abbiano manifestato interesse 

possano vantare pretesa alcuna.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento  e pertanto non 

sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito.  

 

1 - STAZIONE APPALTANTE 

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia  

Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia 

Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it ; 

Pec: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it ; e mail: info@parcoaltamurgia.it ; 

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio (Tel. 080 -

3262268) e mail: mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it . 

 

2 - OGGETTO DELL’APPALTO  

L’appalto ha ad oggetto il servizio di supporto al Responsabile Unico del procedimento 

(RUP) relativo agli interventi per la mitigazione  e l’adattamento ai cambiamenti 

climatici, ammessi a finanziamento giusto Decreto MATTM del 25/11/2019 ai sensi 

dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016.  

Il servizio riguarderà l’assistenza tecnico -amministrativa alle attività del R.U.P. ed in 

particolare: 

1. Programmazione e predisposizione atti propedeutici alle procedure di appalto; 

2. Predisposizione degli atti e documenti propedeutici alla formalizzazione delle intese con i 

soggetti proprietari delle aree (di cui è stata già acquisita la preliminare disponibilità), 

all’ottenimento di pareri e autorizzazione sui progetti, all’espletamento delle conferenze di 

servizi, agli adempimenti di pubblicità; 

3. Supervisione e coordinamento delle attività di verifica della progettazione; 

4. Coordinamento delle attività necessarie alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, e 

verifica dell’osservanza delle indicazioni dello studio di fattibilità; 

5. Predisposizione dei provvedimenti e degli atti di validazione ed approvazione dei progetti e di 

eventuali varianti; 

6. Supervisione e coordinamento delle direzione dei lavori, della sicurezza sui luoghi di lavoro, 

contabilità e liquidazioni, collaudo delle opere; 

7. Raccolta, verifica e trasmissione dei dati all'Osservatorio dei lavori pubblici, all’ANAC, alla 

mailto:info@parnamura.it
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
mailto:protocollo@pec.parcoaltamurgia.it
mailto:info@parcoaltamurgia.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

Regione, al Ministero, alla BDAP (per il monitoraggio delle OOPP), ivi compresa la 

compilazione delle relative schede e/o caricamento dei dati su sistemi informativi telematici, sia 

per il monitoraggio procedurale che finanziario; 

8. Predisposizione atti per gli appalti di servizi/forniture rientranti nel quadro economico (servizi di 

progettazione, monitoraggio, comunicazione) oltre quelli per l’affidamento dei lavori, mediante 

predisposizione documentazione di gara, pubblicazione, avvisi, verbali, controllo 

documentazione amministrativa e verifica requisiti operatori economici, verifica congruità 

offerte, stipula contratto; 

9. Elaborazione di atti e documenti di natura tecnico amministrativa connesse alla realizzazione 

degli interventi; 

10. Ogni altra attività di competenza del R.U.P., giusto art. 31, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e norme collegate. 

 

CPV: 71356300-1 "Servizi di supporto tecnico".  

 

Tra i compiti dell'affidatario del servizio rientrano anche la partecipazione agli incontri 

di lavoro e gli accessi agli uffici dell’Ente e delle Altre amministrazioni coinvolte nei 

procedimenti e per ogni altra attività connessa alle procedure.  

 

 

3 - VALORE E DURATA DELL’APPALTO  

Il valore dell’appalto da porre a base di gara è stabilito in € 45.000,00, comprensivo 

degli oneri accessori e previdenziali, oltre IVA, tenuto conto del Decreto ministeriale 

17 giugno 2016, così ripartito:  

 

N. PROGETTO 

Spese per attività tecnico amministrative di 

supporto al responsabile del procedimento, 

connesse alla progettazione e di verifica e 

validazione 

      

1 

Efficientamento energetico degli Uffici  

dell 'Ente Parco Nazionale dell 'Alta Murgia   €                                   2.000,00  

2 

Efficientamento energetico della "Torre dei  

Guardiani" Centro Visite dell 'Ente Parco  

Nazionale dell 'Alta Murgia   €                                   2.000,00  

3 

Reddito energetico nel  territorio Parco 

Nazionale dell 'Alta Murgia   €                                15.000,00  

      

4 

Transumando- servizio integrato per la sharing 

mobility del Parco Nazionale dell 'Alta  

Murgia  €                                   8.000,00  

      

5 

Restauro forestale delle aree percorse dal  fuoco 

e monitoraggio dei  processi dinamici  

di rigenerazione -F.D.R. Acquatetta.   €                                   5.000,00  

mailto:info@parnamura.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

6 

lnterventi di gestione selvicolturale per la 

prevenzione degli incendi boschivi e per  

favorire i processidinamici in  atto  nei  

rimboschimentidi conifere mediterranee - Bosco 

di Castel del Monte.   €                                   5.000,00  

7 

lncremento dei punti di approwigionamento 

idrico per i mezzi terrestri impiegatí nelle  

operazioni di lotta attiva aglí incendi boschivi.   €                                   8.000,00  

   

     €                                45.000,00  

 

L’incarico ha durata dalla sottoscrizione del contratto e fino al collaudo tecnico -

amministrativo degli interventi.  

L'importo di € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00), oltre IVA 22% (pari ad € 

9.900,00), per un totale complessivo di € 54.900,00, è finanziato con fondi del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nell’ambito dell’avviso rivolto 

agli Enti Parco per la Mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, giusto giusto 

Decreto MATTM del 25/11/2019 di concessione del finanziamento.  

Oneri sicurezza per interferenze pari a € 0,00, considerato che per la tipologia del 

servizio non sono ravvisabili rischi da lavorazioni interferenti.  

 

 

4 - CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI 

1. Possono presentare istanza i soggetti, selezionati nell’ambito della presente 

procedura di indagine , di cui all’art. 46, comma 1, lettere a), b) , c), d), e), ed f) del 

D.Lgs n. 50/2016, i quali a pena di esclusione, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

 

1. Requisiti operatori economici per presentazione offerta:  
 

1.1 Requisiti di ordine generale (art. 80, Codice dei Contratti pubblici):  

A) non si trovino in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 

procedure di affidamento di pubblici contratti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 

e nei cui confronti non sussistano le condizioni ostative di cui all’art. 53, comma  16-

ter, del D.Lgs n. 165/2001 o di cui all’art. 35 del decreto -legge 24 giugno 2014, n. 90 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 e che non siano incorsi, 

ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la  pubblica 

amministrazione; 
 

1.2 Requisiti di idoneità professionale:  

A) Se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti  

presso i competenti ordini professionali e/o , se dovuto, nel registro della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività esercitata relativa 

all'oggetto della gara, pertinente alla categoria merceologica in cui risulta iscritto o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato;  

mailto:info@parnamura.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

B) Se cittadini di altri Stati membri, non residenti in Italia, è richiesta la prova 

dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri 

professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del Codice  dei Contratti Pubblici, 

mediante attestazione, sotto propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato 

rilasciato da uno dei registri commerciali o professionali istituti nel paese di residenza.  

 

1.3 Requisiti di capacità economica e tecnica:  

A (indipendentemente dalla natura giuridica dell'operatore economico) , l’incarico può 

essere espletato da professionisti in possesso dei seguenti requisiti:  

A.1 possesso di Laurea Triennale o Specialistica in Ingegneria o Architettura o scienze 

e tecnologie forestali e ambientali o equipollenti;  

A.2 abilitazione all’esercizio della professione, nonché iscrizione al relativo 

albo/ordine professionale per i residenti in Italia, ovvero abilitazione all'esercizio della 

professione secondo le norme dei paesi dell'Unione europea cui appartiene il soggetto.  

Nel caso di società di professionisti  

- ulteriori requisiti di cui all'art. 2 del DM MIT n. 263 del 02/12/2016, oltre ai requisiti 

di cui alle precedenti lettera B.1 e B.2  

Nel caso di società di ingegneria  

- ulteriori requisiti di cui all'art. 3 del DM MIT n. 263 del 02/12/2016, oltre ai requisiti 

di cui alle precedenti lettere B.1 e B.2  

Nel caso di raggruppamenti temporanei  

- ulteriori requisiti di cui all'art. 4 del DM MIT n. 263 del 02/12/2016, oltre ai requisit i 

di cui alle precedenti lettere B.1 e B.2  

Nel caso di consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria e dei 

GEIE 

- ulteriori requisiti di cui all'art. 5 del DM MIT n. 263 del 02/12/2016, oltre ai requisiti 

di cui alle precedenti lettere B.1 e B.2 

A.3 esperienza almeno triennale nell’ambito delle attività di programmazione, 

progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori pubblici (rif. 

punto 4.2. delle Linee Guida ANAC n. 3);  

A.4 esperienza professionale adeguata alla tipologia e all'importo dell'incarico con 

espletamento, negli ultimi dieci anni, di servizi analoghi di supporto al RUP per lavori 

pubblici per un importo totale pari  a quello stimato per la prestazione in oggetto  (€ 

45.000,00), giusta autocertificazione di cui all’allegato A;  

A.5) Polizza assicurativa per i rischi professionali.  

 

Si precisa inoltre che:  

(i) i servizi valutabili sono quelli iniziati o ultimati negli ultimi 10 anni antecedenti la 

data del presente avviso; 

(ii) qualora gli incarichi eseguiti e indicati a comprova dei requisiti siano stati espletati 

in associazione temporanea o comunque in forma associata, sono riconosciuti nella 

misura indicata nel certificato di regolare esecuzione del servizio in cui sono riportate 

le prestazioni effettuate da ciascun componente il raggruppamento. Non saranno prese 

mailto:info@parnamura.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

in considerazione le prestazioni professionali effettuate a titolo di collaborazione 

con altro professionista incaricato . 

(iii) i servizi valutabili sono esclusivamente quelli p er i quali sia stato redatto il verbale 

di validazione/attestazione di regolare esecuzione ai sensi di legge.  

Circa la dimostrazione del possesso dei requisiti, si applicano le disposizioni di cui 

all’art. 47 del D.Lgs n. 50/2016 in riferimento ai consorzi . Le società possono 

documentare il possesso dei requisiti con le modalità di cui all’art. 46, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016. In caso di raggruppamenti temporanei i prescritti requisiti di capacità 

tecniche e professionali dovranno essere posseduti cumulat ivamente dal 

raggruppamento (vedasi Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura  e 

all’ingegneria”). L’operatore mandatario in ogni caso deve possedere i requisiti ed 

eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.  

 

La procedura si svolge tramite la piattaforma telematica di e-procurement  raggiungibile 

all’indirizzo https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/ 

I Soggetti interessati dovranno compilare correttamente, in ogni parte, gli appositi form 

presenti sulla Piattaforma, visualizzabili dopo aver cliccato sulla voce Registrazione 

Operatore Economico  che compare in Homepage. 

La Registrazione alla piattaforma non comporta né equivale in alcun modo 

all’iscrizione all’Indagine di mercato , essendo necessaria, a tal fine, una apposita 

richiesta di abilitazione sulla base delle istruzioni di seguito descritte . 

 

Nel caso in cui la manifestazione di interesse sia presentata da un raggruppamento 

temporaneo di operatori o da una associazione di professionisti è condizione 

necessaria, per essere invitati a presentare offerta, che l’iscrizione al portale e 

l’invio dell’istanza , nella categoria sopra riportata, siano effettuate dal solo 

operatore indicato come mandatario alla data stabilita quale termine ultimo per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse.  

 

Ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016, l’operatore economico che ha 

presentato manifestazione di interesse ai sensi del presente avviso e che è stato invitato 

individualmente alla successiva procedura negoziata ha la facoltà di presentare offerta 

per sé o quale mandatario di operatori riuniti, secondo le modalità che saranno 

specificate nella lettera di invito alla procedura negoziata.  

In tal caso, si evidenzia fin d’ora che, tutti gli operatori per conto dei quali 

l’operatore mandatario iscritto agisce devono essere a loro volta già iscritti  sul 

portale raggiungibile all’indirizzo https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/  al momento 

della presentazione dell’offerta . 

Gli operatori economici potranno dichiarare ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000 l’assenza di condizioni ostative e il possesso dei requisiti di cui 

sopra avvalendosi del “Modello di Manifestazione di interesse” allegato al presente 

avviso. 

mailto:info@parnamura.it
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei 

requisiti richiesti per l’affidamento del servizio i quali, oltre a dover essere confermati 

in sede di presentazione dell’offerta, verranno accertati dall'Ente con la procedura di 

aggiudicazione. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione d ella 

manifestazione di interesse. L’assenza di uno dei requisiti previsti per la 

partecipazione sarà motivo di esclusione . 

 

 

5 - MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE [CM1] 

La manifestazione di interesse, redatta in conformità al modello allegato al presente 

avviso, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno __/03/2020 tramite la 

piattaforma raggiungibile all’indirizzo https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/index.php   

La manifestazione di interesse deve essere firmata digitalmente in unico esemplare dal 

legale rappresentante dell’operatore economico che chiede di essere invitato alla 

procedura negoziata e, segnatamente, a seconda della natura giuridica dell’operatore:  

- dal professionista singolo;  

- da tutti i professionisti associati;  

- dal legale rappresentante della società di professionisti, della società di ingegneria o 

del consorzio stabile;  

- dal legale rappresentante dell’operatore mandatario in caso di raggruppamenti 

temporanei o GEIE già costituiti;  

- dal legale rappresentante di ogni operatore partecipante al raggruppamento, in caso di 

raggruppamenti temporanei o GEIE non ancora costituiti.  

Nella manifestazione di interesse l’operatore economico dovrà dichiarare espressamente 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 

procedure di affidamento di pubblici contratti e altresì di soddisfare i criteri di selezione 

secondo quanto indicato al precedente punto 4 del presente avviso. 

La partecipazione all’Indagine di Mercato è aperta a tutti gli operatori economici 

interessati che siano in possesso dei requisiti richiesti . 

Gli operatori economici che intendono proporre la propria candidatura dovranno 

preventivamente accreditarsi al Sistema.  

Effettuato l’accesso alla propria area riservata, sul pannello dell ’Indagine di Mercato 

comparirà il tasto Richiedi Abilitazione , che consentirà di effettuare l’upload della 

Modulistica richiesta. Detto pulsante sarà visibile fino al termine previsto per la 

presentazione dell’istanza.   

Si specifica che il Sistema accetta solo files  firmati digitalmente. Per maggiori 

dettagli in ordine all’utilizzo della Firma Digitale si rinvia al paragrafo 20 delle 

Norme Tecniche di utilizzo presenti in Homepage nel footer  di pagina.  
Dopo aver cliccato su Richiedi Abilitazione , l’operatore economico dovrà caricare la 

modulistica richiesta ai fini  dell’inoltro dell’istanza. Se il documento obbligatorio non 

è caricato dall’operatore economico, il Sistema non permetterà l’invio dell’istanza. Per 

mailto:info@parnamura.it
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/index.php


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

caricare la documentazione richiesta è necessario anzitutto cliccare sul 

tasto  corrispondente e selezionare il file desiderato.  

 

Nel caso in cui, per una singola richiesta, si renda necessario l'invio multiplo di 

files , è necessario: 

 

- firmare digitalmente i singoli files; 

- creare un archivio compresso in formato ZIP, Rar e 7z; 

- firmare digitalmente l'archivio compresso; 

- selezionare e caricare sul Sistema l'archivio firmato digitalmente; 

Selezionato e caricato il file, una barra di stato indicherà l'avanzamento dell'upload. A 

questo punto l’Operatore Economico dovrà cliccare sul tasto Salva e invia . Il Sistema 

provvederà a:  

- controllare l'integrità del file; 

- verificare la validità formale della firma digitale del file;  

- effettuare il salvataggio dello stesso; 

L’operatore economico potrà anche procedere al semplice salvataggio del file, non 

inviando la richiesta, riservandosi di farlo in un momento successivo. In tal caso dovrà 

cliccare su Salva e il Sistema procederà a:  

- controllare l'integrità del file; 

- verificare la validità formale della firma digitale del file; 

- effettuare il salvataggio dello stesso; 

inoltre consentirà all’operatore e  

conomico di  

- Effettuare l'upload della documentazione; 

- Sostituire la documentazione caricata; 

- visualizzare la documentazione caricata effettuando il download della stessa; 

- Inviare l'istanza cliccando su Salva e invia; 

Il Sistema, infatti, verifica la presenza di tutta la documentazione obbligatoria richiesta 

e contestualmente invia, all’indirizzo Pec dell’Operatore Economico, la conferma di 

avvenuto invio dell'istanza di abilitazione. La presentazione dell'istanza potrà  dirsi 

effettuata quando l'Operatore Economico riceverà dal Sistema la PEC di corretta 

ricezione dell'istanza con l’indicazione della data di acquisizione della stessa sul 

Sistema e il numero di protocollo dallo stesso attribuito.  La presentazione dell'istanza 

costituisce accettazione, da parte dell'Operatore Economico, delle condizioni previste 

dalle presenti Norme Tecniche e dalla documentazione posta in allegato dall’Ente.  

Effettuato l'invio dell'istanza di abilitazione, ed entro i termini di validità d ella 

stessa, l'Operatore Economico ha la possibilità di:  

- visualizzare la documentazione caricata; 

mailto:info@parnamura.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

- sostituire e aggiornare la documentazione già inviata cliccando su Aggiorna dati. In tal caso 

l’Ente visualizzerà soltanto l’ultima versione caricata dall’Operatore Economico; 

- revocare l’istanza cliccando su Revoca Partecipazione. Il Sistema invierà una PEC di 

conferma della ricezione dell’istanza di revoca. Un'istanza revocata sarà cancellata dal 

Sistema ed equivarrà a un'istanza non presentata. 

L’esito della valutazione sarà comunicato tramite PEC all'indirizzo indicato 

dall'Operatore Economico in sede di Registrazione. In caso di mancato accoglimento 

dell'istanza, la comunicazione via PEC indicherà i motivi ostativi all’accoglimento della 

Richiesta. L’operatore economico respinto potrà inoltrare una nuova istanza entro il 

termine previsto dall'Indagine di Mercato , dopo aver all’occorrenza regolarizzato la 

documentazione. 

 

 

6 - TIPO DI PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

In esito all’indagine di mercato di cui al presente avviso, l’Ente potrà avviare la 

procedura negoziata per l’affidamento in appalto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, mediante  invito a presentare offerta a 5 

(cinque) operatori, ove esistenti, che abbiano utilmente formulato la manifestazione 

d’interesse e selezionati secondo quanto esposto a seguire.  

Qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore a 5 (cinque), al fine 

di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento nella 

scelta dei soggetti da consultare per l’affidamento del servizio in oggetto, l’Ente si 

riserva la facoltà di selezionare, mediante sorteggio pubblico, 5 (cinque) candidati da 

invitare a presentare offerta in sede di procedura negoziata, tra quelli che hanno inviato, 

nei termini sopra indicati, la manifestazione di interesse.  

L’Ente si riserva la facoltà di rinunciare al sorteggio ed invitare tutti coloro che abbiano 

utilmente manifestato interesse nei termini stabiliti.  

L'eventuale sorteggio, da effettuarsi da parte del Responsabile Unico del Procedimento 

e alla presenza di due testimoni scelti tra il personale dipendente dell'Ente, avverrà in 

seduta pubblica il __/03/2020, ore 11,00, presso gli uffici dell'Ente parco Nazionale 

dell’Alta Murgia, con sede in Gravina in Puglia (BA), alla via Firenze, n. 10.  

Eventuali variazioni della data del sorteggio verranno rese note con congruo anticipo 

mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.  

Durante la seduta pubblica di sorteggio si procederà:  

- al sorteggio dei numeri attribuiti progressivamente alle istanze di manifestazione di 

interesse sulla base del numero di protocollo di arrivo via pec;  

- alla disamina della dichiarazione sostitutiva prodotta dai concorrenti sorteggiati al 

fine di riscontrarne la completezza, conformità e pertinenza rispetto a quanto richiesto 

con il presente avviso; 

L’esclusione di uno o più sorteggiati comporterà ulteriore immediato sorteggio di un  

numero di operatori pari al numero degli esclusi.  

mailto:info@parnamura.it


 
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) -  Tel.  080/3262268 – Fax 080/3261767 

www.parcoaltamurgia.it  -  e-mail: info@parcoaltamurgia.gov.it -  C.F. Part. IVA: 06339200724  

 

 

Ad avvenuto sorteggio, verrà data lettura pubblica dei soli numeri di protocollo di arrivo 

attribuiti alle istanze sorteggiate regolari e dei nominativi degli eventuali operatori 

economici sorteggiati non ammessi. 

Mediante apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente verranno successivamente 

pubblicati i nominativi degli operatori economici non sorteggiati. [CM2] 

Qualora il numero dei manifestanti interesse sia inferiore al numero minimo previsto di 

5 (cinque), l 'Ente si riserva comunque di dar seguito alla procedura e/o di integrare 

l’elenco dei soggetti da invitare, senza ulteriore indagine esplorativa, fino al 

raggiungimento del numero minimo.  

L’appalto sarà aggiudicato mediante procedura negoziata espletata sulla piattaforma 

raggiungibile all’indirizzo https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/  ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione all'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. 

n. 50/2016, con le modalità a stabilirsi nella lettera d’invito.  

 

7 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati 

dall'Ente nel rispetto di quanto previsto dal DGPR in modo lecito ed esclusivamente per 

le finalità connesse all'espletamento del presente procedimento.  

Titolare del trattamento è il Direttore dell'Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia.  

 

8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio.  

Eventuali chiarimenti sulla presente procedura di indagine di mercato potranno essere 

richiesti tramite pec all’indirizzo: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it.  

 

Il R.U.P. 

Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio  

Il Direttore 

Prof. Domenico Nicoletti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- MOD_A Manifestazione d’interesse  

- MOD_B Dichiarazione ex art. 80 d.lgs. 50/2016  

 
 

mailto:info@parnamura.it
https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/


1 

 

Modello A - Istanza di Partecipazione  

All’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Via Firenze, 10, Gravina in Puglia (BA) 

  

OGGETTO:  Indagine di mercato per l'affidamento, ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., del servizio di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico 

del Procedimento per gli interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici, ammessi a finanziamento giusto Decreto MATTM del 

25/11/2019 da espletarsi mediante piattaforma telematica TuttoGare. 

 

In riferimento all'avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per il 

conferimento dell’incarico per l’attività di supporto al R.U.P. il sottoscritto:  

DICHIARA  

Cognome e nome …………………………………………………………………………………….  

Codice Fiscale ………………………………………………………………………………….…..  

Partita I.V.A e domicilio fiscale ………………………………………………………………………  

Comune di nascita ………………………………………………………………………………………  

data di nascita …………………………………………………………………………………………  

Titolo di studio……………………………………………………………………………………… 

Iscrizione Ordine / Collegio / Albo (specificare quale) 

…………………………………………………………………………………………………………  

provincia di ………………………………… data e numero di iscrizione…………………………...  

telefono ………………………………………………………………………………………………... 

e-mail ………………………………………………………………………………………………..  

p.e.c. ………………………………………………………………………………………………….. 

 

che l’istanza di partecipazione è richiesta in qualità di:  

(barrare la casella che interessa. E’ fatto divieto di partecipare con più di una qualifica)  

     libero professionista singolo; 



2 

 

 libero professionista in studio associato (indicare tutti i componenti che saranno interessati); 

 legale rappresentante di società di professionisti; 

 capogruppo di raggruppamento temporaneo già costituito, composto da 

__________________________________ (indicare tutti i componenti)  

 componente (mandatario o mandante) di raggruppamento temporaneo da costituirsi, 

composto da _____________________________ (indicare tutti i componenti); 

 legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti; 

 

DENOMINAZIONE STUDIO PROFESSIONALE O RAGIONE SOCIALE PER ESTESO O 

COMPOSIZIONE DEL RAGGRUPPAMENTO  

_________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale __________________________________________________________________ 

Partita I.V.A. ____________________________________________________________________ 

Con sede in (città e CAP) _________________________________________________________ 

Indirizzo (Via e n .civ.) ____________________________________________________________ 

Tel: ___________________________________________________________________________ 

Fax: __________________________________________________________________________ 

Cell.: __________________________________________________________________________  

E-mail_________________________________________________________________________ 

 

3. che i dati identificativi degli altri componenti sono i seguenti1:  

 

Cognome e nome _______________________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________________________________ 

Comune di nascita _______________________________________________________________ 

Data di nascita __________________________________________________________________ 

Ruolo _________________________________________________________________________ 

Titolo di studio __________________________________________________________________  

                                                           
1 Da compilare per altri soggetti diversi dal richiedente nel caso si tratti di raggruppamento, associazione o società di 

professionisti/ingegneria e consorzi stabili. Da compilare per ogni socio, socio con poteri rappresentanza, direttore tecnico, 

ecc 



3 

 

Iscritto all’Ordine / Collegio / Albo (specificare quale)  

______________________________________________________________________________ 

Provincia di ____________________________________________________________________ 

Data e numero di iscrizione ________________________________________________________ 

Telefono_______________________________________________________________________  

E-mail _________________________________________________________________________  

 

Cognome e nome _______________________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________________________________ 

Comune di nascita _______________________________________________________________ 

Data di nascita __________________________________________________________________ 

Ruolo _________________________________________________________________________ 

Titolo di studio __________________________________________________________________  

Iscritto all’Ordine / Collegio / Albo (specificare quale)  

______________________________________________________________________________ 

Provincia di ____________________________________________________________________ 

Data e numero di iscrizione ________________________________________________________ 

Telefono_______________________________________________________________________  

E-mail _________________________________________________________________________  

 

CHIEDE  

di essere invitato alla procedura per AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI 

CUI ALL’OGGETTO. 

 

A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,  

D I C H I A R A  

 Di possedere i requisiti di idoneità professionale e le capacità tecnico-professionale ed economica 

finanziaria richiesti nell’avviso;  



4 

 

 Di essere in possesso del seguente titolo di studio ovvero che i soggetti di seguito indicati sono in 

possesso dei seguenti titoli di studio:  

 Dott._________________________________________________________________________

Laurea Triennale in __________________________________________________________ 

nell’anno ________ presso _____________________________________________________  

con Votazione _______________________________________________________________  

 Dott._________________________________________________________________________

Laurea Specialistica in______________________________________________________  

 nell’anno ________ presso _____________________________________________  

con Votazione_______________________________________________________________  

 Dott._________________________________________________________________________ 

titolo di Studio Post –Laurea______________________________________________________ 

nell’anno ______________ presso_______________________________________________  

- di poter partecipare alla procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi in quanto in possesso 

di esperienza almeno triennale nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, 

affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori pubblici (rif. punto 4.2. delle Linee Guida 

ANAC n. 3); 

 

- di aver svolto, negli ultimi dieci anni, servizi analoghi di supporto al RUP per lavori pubblici per 

un importo complessivo pari all'importo stimato della prestazione (€ 45.000,00), di seguito indicati:  

Dal _______________al _______________Ente Pubblico________________________________  

Oggetto incarico/servizio svolto______________________________________________________ 

Importo_________________ Professionista incaricato_____________________________________ 

Dal _______________al _______________Ente Pubblico________________________________  

Oggetto incarico/servizio svolto_______________________________________________________ 

Importo_________________ Professionista incaricato_____________________________________ 

Dal _______________al _______________Ente Pubblico________________________________  

Oggetto incarico/servizio svolto_______________________________________________________ 

Importo_________________ Professionista incaricato_____________________________________ 



5 

 

Dal _______________al _______________Ente Pubblico________________________________  

Oggetto incarico/servizio svolto_______________________________________________________ 

Importo_________________ Professionista incaricato_____________________________________ 

Dal _______________al _______________Ente Pubblico________________________________  

Oggetto incarico/servizio svolto_______________________________________________________ 

Importo_________________ Professionista incaricato_____________________________________ 

DICHIARA INOLTRE  

o di non versare nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  

o di essere registrato sul portale https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/ con la Categoria “Servizi di 

supporto tecnico”;  

o di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 253, commi 1 e 2, del D.P.R. 207/10 (divieto di 

partecipare in più forme alla medesima gara);  

o di impegnarsi a produrre all'atto della sottoscrizione del contratto idonea polizza di responsabilità 

civile professionale per come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010;  

o di accettare incondizionatamente le prescrizioni, le condizioni, le regole e le modalità contenute 

nell'avviso pubblico;  

o di impegnarsi, in caso di affidamento di incarico, a costituirsi in associazione temporanea 

conferendo mandato collettivo speciale di rappresentanza al designato capogruppo. (in caso di 

raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo);  

o di essere in regola con il versamento dei contributi previsti dalla Cassa di previdenza della 

categoria professionale di appartenenza secondo gli ordinamenti statutari e i regolamenti vigenti;  

o di possedere i requisiti previsti dalla vigente normativa in relazione alle prestazioni in oggetto;  

o Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 

disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art 1 commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

o di accordare il consenso affinché i propri dati, contenuti nel presente modello possano essere 

trattati ed essere oggetto di comunicazione a terzi al fine di provvedere agli adempimenti di 

obblighi di legge. I dati raccolti saranno trattati ai sensi del GDPR, esclusivamente ai fini e 

nell'ambito del presente procedimento:  

https://parcoaltamurgia.tuttogare.it/


6 

 

o consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle 

relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 

n.445, che i fatti, stati e qualità sotto riportati corrispondono a verità. 

 

 

Luogo_____________data______________  

 

 

                                                       FIRMA  

_______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente istanza deve essere accompagnata da copia fotostatica chiara e leggibile di un documento di identità in corso 

di validità del sottoscrittore. Nel caso di richiesta di iscrizione in qualità di associazione di liberi professionisti, il modello 

A deve essere sottoscritto da tutti i professionisti associati che svolgono le prestazioni. Nel caso di richiesta di iscrizione 

in qualità di raggruppamento temporaneo costituendo di professionisti, il modello A deve essere sottoscritto da tutti i suoi 

membri. 



1 

 

Modello B  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

 

OGGETTO:  Indagine di mercato per l'affidamento, ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., del servizio di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico 

del Procedimento per gli interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici, ammessi a finanziamento giusto Decreto MATTM del 

25/11/2019 da espletarsi mediante piattaforma telematica TuttoGare. 

Il/lasottoscritto/a_______________________________________________________________ 

Nato/a a____________________________________(____) il____________________________ 

residente a ________________________________________________________________(___)  

in via_____________________________________________________________n.__________ 

C.F__________________________________________________________________________  

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle 

relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.p.r. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative 

di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.p.r. 

445/2000, che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità.  

DICHIARA  

 ai sensi dell’art. 80 comma 1, di non aver subito condanne con sentenza definitiva o decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per uno o più dei seguenti reati:  

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis ovvero al fine di 

agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 

consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 

ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 

gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio [Art. 80 comma 1, lettera a] ;  

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 320, 321, 322, 



2 

 

322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 

codice civile [Art. 80 comma 1, lettera b];  

- frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee [Art. 80 comma 1, lettera c];  

- delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche 

[Art. 80 comma 1, lettera d ;  

- delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto 

legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni [Art. 80 comma 1, lettera e];  

- sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24 [Art. 80 comma 1, lettera f];  

- ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione [Art. 80 comma 1, lettera g];  

OVVERO  

 di aver subito condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile 

o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura 

penale, per i seguenti reati (specificare):  

 

______________________________________________________________________________ 

 ai sensi dell’art. 80 comma 2, che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione 

o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 

di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto 

previsto dagli articoli 88, comma 4bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia;  

 ai sensi dell’art. 80 comma 4, di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo 

la legislazione italiana o quella dello Stato in cui stabilito;  

 ai sensi dell’art. 80 comma 5: 

- Di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità 

o affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto 



3 

 

o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, 

ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero 

tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 

ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; ovvero, anche per negligenza, aver 

reso informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la 

selezione o l’aggiudicazione ovvero aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 

svolgimento della procedura di selezione [Art. 80 comma 5, lettera c] ;  

- che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 42, comma 2, [Art. 80 comma 5, lettera d] ;  

- di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 

degli operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 

[Art. 80 comma 5, lettera e] ;  

- di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) 

del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 [Art. 80 comma 5, lettera f] ;  

- di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione [Art. 80 comma 5, lettera g] ;  

- di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55 [Art. 80 comma 5, lettera h] ;  

- la non la non esistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 comma 5, lettera l;  

 

Luogo e data  

Firma  

 

 

La presente dichiarazione deve essere accompagnata da copia fotostatica chiara e leggibile di un documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore. Nel caso di associazione di liberi professionisti, il modello deve essere sottoscritto da 

tutti i professionisti associati che svolgono le prestazioni. Nel caso di raggruppamento temporaneo costituendo di 

professionisti, il modello deve essere compilato da tutti i suoi membri.  


